

## **Dataansvar/oprettelse af boringer**

GEUS Borearkiv får en del anmodninger om at få ændret dataansvaret på boringer i Jupiter databasen. Mange af disse kunne være undgået hvis den procedure, der er beskrevet herunder, blev fulgt.

### **Dataansvar – hvorfor det?**

Dataansvar på data blev indført ved kommunalreformen, hvor det skulle sikres, at kun én administrativ enhed, havde ret til at redigere de enkelte poster i Jupiter databasen. For boringer betyder dette, at den enhed der opretter en boring, efterfølgende har rettighed til at redigere i stamdata at ingen andre kan. Det er derfor vigtigt, at boringer oprettes på en måde, der ikke forhindrer, den efterfølgende opdatering af disse.

At have dataansvar for en boring betyder med andre ord, at det er ens organisation, der står for opdatering af boringen og at alle spørgsmål vedrørende boringen vil blive henvist dertil.

Alle er velkomne til at overføre dataansvaret til GEUS efter endt indberetning. Send efterfølgende en mail til [geusbo@geus.dk](mailto:geusbo@geus.dk), og giv besked om overførslen.

For indberetningspligtige boringer forbeholder GEUS sig ret til at overtage dataansvaret 3 måneder efter oprettelsen af boringen.

Det kan være en fordel at overføre dataansvaret til GEUS når en boring er indlæst og det ikke forventes at der kommer nye dat, da GEUS så vil kunne masseopdatere, f.eks. koter på boringerne. Yderligere vil GEUS kunne tage sig af diverse smårettelser, som opdatering af koordinater og deslige.

### **Oprettelse af boringer**

Mange boringer oprettes nu via GeoGIS. Det drejer sig især om miljø- og geotekniske boringer, men også vandforsyningsboringer. Når disse boringer skal oprettes, er det vigtigt, at de oprettes af den der skal indberette resten af boringen. De skal altså oprettes fra GeoGIS af en bruger fra den organisation der senere skal opdatere boringen.

Der skal altså ikke sendes et regneark til Borearkivet, for at få dem til at oprette boringerne, da de boringer som Borearkivet opretter, vil få GEUS som dataansvarlig og dermed ikke kan opdateres af andre end GEUS.

Oprettelse af boringer, hvor der efterfølgende indsendes jordprøver fra, er det vigtigt at overføre dataansvaret til GEUS, når boringen er opdateret. Overføres dataansvaret ikke til GEUS vil Boreprøvelaboratoriet ikke kunne indlæse den geologiske beskrivelse.

### **Midlertidigt overtagelse af dataansvar**

Hvis I har data, som I gerne vil indberette på en boring, kan I overtage dataansvaret i en begrænset periode. Efter denne periode skal dataansvaret tilbageføres til GEUS.

### **Opdatering af geologi**

Alle brugere kan indlæse geologi på boringer, hvor der ikke i forvejen er lagt geologi ind.